УИД 66RS0015-01-2023-001829-39 Дело № 1-6/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3,

подсудимого ФИО4,,

защитника адвоката Хотулевой Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4,, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 02 декабря 2019 года Асбестовским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в редакции апелляционного постановления Свердловского областного суда от 04 марта 2020 года, к 1 году лишения свободы;

- 27 мая 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

освобожденного 18 ноября 2021 года по отбытию наказания;

осужденного:

- 27 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам лишения свободы,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

12 марта 2023 года в период с 01:30 до 02:30 часов у ФИО4,, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося в гостях у знакомого ФИО1 по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – смартфона «Realme 8i RMX3151», принадлежащего ФИО6 №1.

С целью реализации задуманного, в указанный период времени ФИО4,, находясь по вышеуказанному адресу, преследуя корыстные цели и осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного обогащения, осознавая, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, понимая, что его действиями может быть причинен материальный ущерб потерпевшему, с указанной целью путем свободного доступа взял с дивана, расположенного в гостиной квартиры, смартфон «Realme 8i RMX3151» стоимостью 10000 рублей.

После чего, для облегчения выноса похищенного имущества ФИО4, спрятал смартфон в карман одежды, надетой на нем, и умышленно, тайно, из корыстных побуждений с похищенным имуществом беспрепятственно вышел из квартиры, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив ФИО6 №1 материальный ущерб на сумму 10000 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

10 июля 2023 года в период с 11:47 до 11:50 часов у ФИО4,, находящегося в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Мира – 4, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер».

С целью реализации задуманного, 10 июля 2023 года в указанный период времени ФИО4,, находясь в торговом помещении магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области от 16 июня 2023 года, вступившему в законную силу 27 июня 2023 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 12 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа взял с полки товар: Antonio Banderos The Icon Парфюмерная вода мужская, 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 1154,19 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4,, для облегчения выноса похищенного имущества, сложил указанный товар в пакет, умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая и понимая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов указанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Магнит Косметик», таким образом совершил действия непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1154,19 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

31 июля 2023 года в период с 16:52 до 16:53 часов у ФИО4,, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «ОАЗИС-СИТИ» ИП ФИО5, расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Челюскинцев – 17/1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ИП ФИО6 №2.

С целью реализации задуманного, 31 июля 2023 года в указанный период времени ФИО4,, находясь в помещении магазина «ОАЗИС-СИТИ» ИП ФИО5 по указанному адресу, преследуя корыстные цели, с лестничного пролета, путем свободного доступа, взял товар: кашпо (напольная ваза красного цвета), размеры 60-29 см, в количестве 1 штуки, стоимостью 1500 рублей, с находящимся в нем растением «Замиокулькас» размером 90 см, в количестве 1 штуки, стоимостью 5300 рублей.

После чего, ФИО4, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая и понимая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, и его действиями может быть причинен материальный ущерб потерпевшему, минуя кассовые терминалы, не оплатив за товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «ОАЗИС-СИТИ», таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ИП ФИО5 на общую сумму 6800 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

25 августа 2023 года в период с 15:08 до 15:09 часов у ФИО4,, находящегося в торговом помещении магазина «РБТ» ИП ФИО7, расположенном в ТЦ «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ИП ФИО7.

С целью реализации задуманного, 25 августа 2023 года в указанный период времени ФИО4,, находясь в торговом помещении магазина «РБТ» ИП ФИО7, преследуя корыстные цели, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно: сварочный аппарат Ресанта САИ-160, в количестве 1 штуки, стоимостью 5288 рублей.

После чего, ФИО4,, для облегчения выноса похищенного имущества, сложив указанный товар в пакет, принесенный с собой, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер и понимая, что его действиями может быть причинен материальный ущерб потерпевшему, незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «РБТ», таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ИП ФИО7 на общую сумму 5288 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

27 августа 2023 года в период с 15:24 до 15:27 часов у ФИО4,, находящегося в магазине «Красное и Белое» ООО «Апогей», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Лесная – 5, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Апогей».

После чего, с целью реализации задуманного, 27 августа 2023 года в указанный период времени ФИО4,, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Апогей», достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области от 16 июня 2023 года, вступившему в законную силу 27 июня 2023 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 12 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью подошел к стеллажу, откуда, путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно: игристое вино сладкое белое Мартини Асти, объемом 0,75 литров, (Италия) «Бакарди Рус» ООО, в количестве 1 штуки, стоимостью 819 рублей 23 копейки.

После чего, ФИО4,, для облегчения выноса похищенного имущества, убрал товар в куртку, надетую на нем, умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая и понимая, что его действиями может быть причинен материальный ущерб потерпевшему, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Красное и Белое», таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Апогей» на общую сумму 819,23 рублей. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

01 сентября 2023 года в период с 18:53 до 18:54 часов у ФИО4,, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося в помещении торгового зала магазина «Fragrant Smoke» ИП ФИО8, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 10, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения. Реализуя задуманное, ФИО4, путем свободного доступа, убедившись, что за ним никто не наблюдает, осознавая что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов магазина, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа взял с полки товар: многоразовое устройство «Brusko FLEXUS BLOK» (Черный, Black) в количестве 1 штуки, стоимостью 1850 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4, для облегчения выноса похищенного товара спрятал его в карман куртки, надетой на нем, но был замечен продавцом магазина Свидетель №1. Однако, не прекращая свои противоправные действия, ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, услышав законные требования Свидетель №1 о возвращении похищенного имущества в магазин, ответив отказом, понимая и осознавая, что его действия перестали быть тайными и уже носят открытый характер, очевидны для окружающих и продавцов магазина, предвидя, что может быть причинен имущественный вред потерпевшему, желая реализовать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, вышел с похищенным им товаром из магазина на улицу. В дальнейшем ФИО4, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО8 материальный ущерб в сумме 1850 рублей.

30 сентября 2023 года в 13:25 часов у ФИО4,, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося в торговом помещении магазина «Матрешка-маркет» ООО «Матрешка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Чапаева – 43/1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара принадлежащего ООО «Матрешка». Реализуя задуманное, ФИО4, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял со стеллажа товар: ирригатор Kitfort KT-2902 портативный, 5 Вт, 300 мл, 3 режима, 2 насадки, от АКБ, белый 6582161, в количестве 1 штуки, стоимостью 3290 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4, для облегчения выноса похищенного имущества спрятал вышеуказанный товар под куртку надетую на нем, умышленно, с целью хищения данного товара, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая и понимая, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, посетителей и продавцов данного магазина, и его действиями может бытьь причинен материальный ущерб потерпевшему, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Матрешка-маркет», расположенного по вышеуказанному адресу, таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества. С похищенным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Матрешка» материальный ущерб на сумму 3290 рублей.

07 октября 2023 года в 14:36 часов у ФИО4,, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Чапаева – 20/1, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя задуманное, ФИО4,, достоверно знающий, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области от 16 июня 2023 года, вступившему в законную силу 27 июня 2023 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 12 суток (отбыто 27 июня 2023 года), по которому не истек срок привлечения к ответственности, подошел к стеллажу, откуда поочередно, путем свободного доступа, взял с полки товар:

- AVON Individual Biue For Him Туалетная вода мужская, объемом 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 565,83 рублей, без учета НДС;

- ANTONIO BANDERAS The Icon Парфюмерная вода, мужская, объемом 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 1597,6 рублей, без учета НДС,

а всего на общую сумму 2163,43 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4, для облегчения выноса похищенного имущества, сложил товар в принесенный с собой пакет и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая и понимая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Магнит Косметик», таким образом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2163,43 рублей.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны потерпевшие и государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4,, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступления от 10 июля 2023 года, 27 августа 2023 года, 07 октября 2023 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступления от 12 марта 2023 года, 31 июля 2023 года, 25 августа 2023 года, 30 сентября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 01 сентября 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4, совершены 7 преступлений небольшой тяжести и 1 преступление средней тяжести, которые направлены против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО4, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Объяснения ФИО4,, явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, выраженное в признательных показаниях, которые он подтвердил при проведении их проверки на месте, указании местонахождения похищенного имущества ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ООО «Матрешка» являются смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям.

Наличие малолетних детей у виновного также является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, судимость ФИО4, от 02 декабря 2019 года образует в действиях подсудимого рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является отягчающим наказание обстоятельством.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО4, части преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании стороной обвинения не представлено доказательств, что именно состояние опьянения способствовало совершению подсудимым данных преступлений. Кроме того, ФИО4, признан виновным в совершении нескольких аналогичных преступлений, часть из которых совершена в трезвом состоянии.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует назначению наказания по правилам ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а рецидив преступлений является основанием для назначения наказания в соответствии с ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что исправление ФИО4,, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без его изоляции от общества, поэтому ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Указанные выше обстоятельства свидетельствуют об отсутствии оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО4, наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО4, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

При определении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому видеозаписи на дисках следует хранить в уголовном деле, смартфон у потерпевшего ФИО6 №1, кашпо и растение Замиокулькас у потерпевшей ФИО6 №2, ирригатор Kitfort KT-2902 у представителя потерпевшего ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев за каждое преступление;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год за каждое преступление;

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4, наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО4, настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 27 декабря 2023 года, окончательно назначить ФИО4, наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

Местом отбытия наказания ФИО4, определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4, оставить прежнюю содержание под стражей, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО4, в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 15 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день – за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, включая, в том числе, отбытое ФИО4, наказание в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 27 декабря 2023 года за период с 27 декабря 2023 года по 14 февраля 2024 года, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Освободить осужденного ФИО4, от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 2 диска с видеозаписями хранить в уголовном деле;

- смартфон, хранящийся у потерпевшего ФИО6 №1, передать ему же по принадлежности;

- кашпо, растение Замиокулькас, хранящиеся у потерпевшего ФИО6 №2, передать ему же по принадлежности;

- ирригатор Kitfort KT-2909, хранящийся у представителя потерпевшего ФИО2, передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин